Prefeitura Municipal
de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07

Av. Ariosto da Riva, 3391 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

PROJETO DE LEI Nº. 1.578/2013.

SÚMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL CELEBRAR TERMO DE COOPERAÇÃO
COM O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
- INSS E LOCAR IMÓVEL NA FORMA E CONDIÇÕES
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, aprovou e eu, ASIEL BEZERRA DE ARAÚJO,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º -    Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de Cooperação

com a Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, visando à cessão do
imóvel indicado no artigo 2º desta Lei, a fim de que nele funcione a Agência
do INSS no Município de Alta Floresta/MT.

Parágrafo Único - O Termo de Cooperação de que trata o "caput" deste artigo terá o

prazo de vigência de 10 (dez) meses, prorrogáveis por igual ou superior
período, desde que haja concordância das partes, caso em que será
elaborado Termo Aditivo.

Art. 2º -      Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar contrato de locação de

imóvel, nos seguintes termos:

I - Locação de imóvel no valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais,
destinado ao funcionamento da Agência do Instituto Nacional do Seguro
Social – INSS no Município de Alta Floresta/MT.
II - A locação se dará mediante realização do processo licitatório nos termos
da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º -   As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta da seguinte

Dotação Orçamentária: Órgão: 03.00 - Secretaria Municipal de
Administração; Unidade: 03.01 - Gerencia Administrativa; Proj./Ativ.: 2.013 -
Manutenção e Encargos da Secretaria de Administração; Dotação:
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Art. 4º -      Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -      Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA – MT
Em 13 de março de 2013

ASIEL BEZERRA DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07

Av. Ariosto da Riva, 3391 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

JUSTIFICATIVA

    Apraz-nos encaminhar a Vossas Excelências para exame e
indispensável aprovação o incluso Projeto de Lei n.° 1.578/2013, de nossa iniciativa,
que em súmula: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CELEBRAR
TERMO DE COOPERAÇÃO COM O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL -
INSS E LOCAR IMÓVEL NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A capacidade de mobilizar e articular benefício à sociedade,
como é o caso do presente Projeto, reclama habilidades e atitudes da municipalidade,
realizando ações para sua concretização.

Esse fato ocorreu para continuação dos serviços de suma
importância prestados a população de Alta Floresta/MT, pois com a solicitada locação o
Órgão possibilitará condições mais favoráveis e acomodações mais dignas à população
que vier a ser atendida, bem como aos servidores, que terão melhores condições de
trabalho.

Assim, a aprovação da norma em comento é necessária e
imperiosa, atendendo assim o interesse público, e por conseqüência a satisfação da
população com seu próprio desenvolvimento.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei
a esta Egrégia Casa Legislativa, e solicitamos aos Nobres Edis que a matéria ora
encaminhada seja analisada em caráter de urgência, estudada e obtenha deliberação
favorável em sua íntegra.

  Reiteramos a Vossas Excelências a nossa expressão de
grande estima e apreço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA – MT
Em 13 de março de 2013

ASIEL BEZERRA DE ARAÚJO
Prefeito Municipal